§ 5. Ac ut litterarum huiusmodi no- titia ad omnes dictae Congregationis fra- tres facilius deveniat, volumus illas in generalibus et provincialibus dictae Con- gregationis capitulis quotannis publice legi, ibique lectas omnes sic arctare ac si legitime unicuique intimatae fuissent, illorumque exemplis etiam impressis ma- nu scribae dictae Congregationis, vel no- tarii publici, etc.

Datum Romae apud S. Petrum sub an- nulo Piscatoris, die xxiii decembris, mil- lesimo sexcentesimo, pontificatus nostri anno nono.

Dat. die 23 decembris 1600, pontif. an. IX.

CCXXXVI.

Erectio oppidi Castri Plebis in civitatem, et ecclesiae ipsius in cathedralem.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

In supereminenti militantis Ecclesiae solio, et apostolicae potestatis plenu- dine summa Redemptoris nostri benigni- tate constituti, nunc in novis sedibus et

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Publicatio hu-
ius constitutio-
nis in capitulis
facienda.

Progenium.

ecclesiis episcopalibus in irriguo ipsius militantis Ecclesiae agro plantandis et instituendis, nunc in dioecesum partibus dividendis, pastoralis officii nostri partes, prout locorum et temporum rationes po- stulant, libenter conferimus, ut exinde divinus cultus et christifidelium devotio peramplius augeatur, animarumque salus subsequatur, ac oppida populi multitu- dine referta praesertim in Statu nostro Ecclesiastico consistentia dignioribus ti- tulis et specialibus favoribus illustren- tur, eorumque incolae novarum sedium, et ecclesiarum huiusmodi propagatione, ac priorum praesulum assistentia et regimine suffulti proficiant semper in Domino, et quod in temporalibus sunt adepti, non careant in spiritualibus in- cremento.

Erectio, de
qua in rubrica.

§ 1. Hinc est, quod nos ex certis ra- tionalibus causis animum nostrum mo- ventibus, habita prius desuper cum venerabilibus fratribus nostris matura deliberatione, de illorum consilio et apo- stolicae potestatis plenitudine ad Omni- potentis Dei laudem et gloriam, ac ca- tholicae fidei exaltationem oppidum Castri Plebis, ac terras, villas et castra Plagartii, Panicalis, Pacciani, Monyeonini, Taver- nellarum, Collegii Sancti Poli et Monta- lerae in agro Perusino, ac Laviani, Pus- teoli, Gioelle et Panigarolae cum caeteris locis in universo marchionatu Clusii, nec non Trivinani, Montis Leonis et Salicis in comitatu et districtu Urbevetanis con- sistentia, ac Camporsenoli nostrae et Sedis Apostolicae temporali ditioni immediate et mediate respective subiecta, et Sanctae Florae Clusinensis dioecesis, cum illorum territorii, Clero, populo, personis eccle- siasticis, monasteriis, piis locis et bene- ficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus, necnon quibuscumque iuribus et actionibus, quae pro tempore existens

episcopus Clusinensis, ratione iurisdictionis et legis dioecesanae, in illis habet et percipit, ac habere et percipere consue- vit, ab ecclesia Clusinensi ad praesens per obitum bonae memoriae Ludovici episcopi Clusinensis, extra Romanam Cu- riam defuncti, pastore carente, ex dicta dioecesi, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo dividimus et se- paramus: sicque divisa et separata ab omni iurisdictione et superioritate, visi- tatione, correctione, dominio et potestate ipsius episcopi Clusinensis pro tempore existentis, eiusque vicarii et officialis, ac solutione quorumcumque iurium ei per clerum, populum, et personas huiusmodi ratione superioritatis, visitationis, corre- ctionis, domini et potestatis praedictarum quomodolibet debitorum, auctori- tate et tenore praefatis, etiam perpetuo eximimus et liberamus, dictumque oppi- dum Castri Plebis in civitatem Castri Ple- bis nuncupandam, ac illius saecularem et collegiatam ecclesiam Ss. Gervasii et Protasii in cathedralem sub eadem invo- catione cum dignitate, iurisdictione et mensa episcopalibus, aliisque cathedra- libus insignibus, necnon praecellentis, honoribus et privilegiis, quibus aliae cathedrales ecclesiae, de iure vel consue- tudine, utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et pote- runt quomodolibet in futurum, pro uno episcopo Castri Plebis nuncupando, qui eidem ecclesiae Castri Plebis praesit, eis- dem auctoritate et tenore, similiter per- petuo erigimus et instituimus.

§ 2. Ac ipsi ecclesiae sic in cathedra- lem erectae civitatem Castri Plebis, eius- que incolas et habitatores pro civitate, et civibus, alia vero castra, terras, villas et loca divisa et separata praefata pro eius dioecesi, ac ecclesiasticas pro clero, et saeculares personas in eisdem civitate et dioecesi Castri Plebis pro tempore de-

Assignatio
dioecesis et iur-
isdictionis.

gentes pro populo, auctoritate et tenore, similibus, pariter perpetuo concedimus et assignamus, illaque omnia et singula episcopo Castri Plebis pro tempore existenti quoad legem dioecesanam ac episcopalem et ordinariam iurisdictionem: ecclesiam autem, et pro tempore existentem episcopum Castri Plebis huiusmodi dictae Sedi immediate subiicimus, ac sub beatorum Petri et Pauli Apostolorum, dictaeque Sedis protectione et tutela suscipimus.

Novae cathedralis dote et redditus.

§ 3. Insuper omnia et singula fructus, redditus, proventus, et bona mensae episcopalis dictae ecclesiae Clusinensis demptis et remanentibus pro ea, ac episcopo Clusiniensi pro tempore existente tot ex ipsis fructibus, redditibus, proventibus et bonis, per commissarium ad id a Sede Apostolica praefata deputandum, designandis et assignandis, quod illorum valor ad summam mille scutorum monetae annualim iudicio dicti commissarii ascendat, ab eadem mensa episcopali Clusiniensi, auctoritate et tenore paribus, itidem perpetuo separamus et dismembramus, illaque sic separata et dismembrata dictae mensae episcopali Castri Plebis pro eius dote, ac episcopi Castri Plebis pro tempore existentis sustentatione, auctoritate et tenore praefatis, etiam perpetuo applicamus et appropriamus; ita quod liceat eidem episcopo Castri Plebis pro tempore existenti sequitis designatione et divisione a dicto commissario, ut praesertur, faciendis, corporalem, realem et actualem possessionem fructuum, reddituum, proventuum et honorum eidem mensae episcopali Castri Plebis applicandorum et appropriatorum per se, vel alium, seu alios, eius nomine propria auctoritate, libere apprehendere et perpetuo retinere, illorumque fructus redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta percipere, ac in suos dictae-

que mensae episcopalis Castri Plebis usus et utilitatem convertere, futuri episcopi Clusinensis et cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita.

§ 4. Praeterea episcopo pro tempore existenti et capitulo, ac clero civitatis et dioecesis Castri Plebis huiusmodi illorumque incolis et habitatoribus, ut omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, favoribus, gratiis et indultis, quibus episcopi et capitula aliarum cathedralium ecclesiarum, ac civitatis et dioecesis, eorum clerus, incolae et habitatores de iure vel consuetudine, aut alias utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, uti et gaudere possint, eisdem auctoritate et tenore, concedimus et indulgemus.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon ecclesiae Clusinensis iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis in genere vel in specie, ac alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione alias de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quacvis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis ha-

Privilegiarum concessio.

Derogatio contrariorum.

bentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum liceat, etc.

Clausulae poenales.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo, septimo kalendis octobris, pontificatus nostri anno nono.

Dat. die 25 septembris 1600, pontif. an. ix.

CCXXXVII.

Confirmatio indulti Iulii II militibus Iesu Christi, Sancti Iacobi de Spatha et Sancti Benedicti de Avis concessi, ut proprium habere, et de suis bonis testari valeant.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Honestis catholicorum regum votis, quantum cum Domino possumus, libenter annuimus, ac eorum intuitu praedecessorum nostrorum constitutiones pro temporum, locorum et personarum qualitate moderamus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Iulius II militibus harum militiarum concessit ut proprium habere ac testari possent.

§ 1. Sane pro parte charissimi in Christo Filii nostri Philippi Portugalliae et Algarbiorum regis catholici militiarum Domini nostri Iesu Christi, Sancti Iacobi de Spatha et Sancti Benedicti de Avis, sub regulis Sancti Benedicti et Sancti Augustini respective militantium, perpetui administratoris apostolica auctoritate deputati, ac etiam pro parte dilectorum filiorum magistrorum, priorum earundem militiarum, aliorumque priorum, vicariorum, capellanorum, rectorum, portionariorum, beneficiariorum, caeterorum-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

que religiosorum seu clericorum in ipsis militiis professorum nobis nuper expositum fuit, quod alias cum praedicti magni priores, alique priores, vicarii, rectores, capellani, portionarii, beneficiati caeterique clerici quocumque nomine nuncupati, quidquam proprium habere, nisi de magnorum magistrorum licentia, aut de bonis suis testari, aut aliquo modo in morte disponere non possent, sed omnia eorum bona per mortem, ad conventum, unde eis provenerant, pertinerent; cumque, ut experientia demonstravit, non solum dicta bona a consanguineis et domesticis morientium clericorum usurpabantur, sed, quod magis dolendum erat, praedicti clerici cum magno animarum suarum periculo, variisque conscientiarum scrupulis e vivis discedebant; propterea a felicis recordationis Iulio Papa secundo, praedecessore nostro, apostolica auctoritate indultum fuit, ut clerici praedicti non solum in vita proprium habere, sed etiam in morte de bonis suis mobilibus et immobilibus et semoventibus undecumque, quomodocumque et qualitercumque, licite tamen acquisitis, libere testari, et ad arbitrium suum in morte disponere possent, ea tamen conditione, ut de redditibus prioratum, beneficiorum, praepceptoriarum, portionum seu praestimoniorum a dictis militiis emanantium, mediam annuam reddituum unius anni in favorem fabricarum conventuum earundem respective militiarum persolverent, ita et eodem modo, quo earundem militiarum praepceptoribus, commendatariis et equitibus concessum erat, ac alias prout in eiusdem Iulii praedecessoris litteris plenius continetur.

§ 2. Verum cum postea recolendae memoriae Pius Papa V, etiam praedecessor noster, quadam eius perpetuo validura constitutione inter alias omnes et quascumque licentias et facultates

Quod privilegium in observantia romanorum post contrariam Pii V constitutionem.

testandi, et alias quomodolibet disponendi quibuscumque regularibus, seu militari- bus personis concessas revocaverit, eorundem testamenta facta et facienda, quae nondum effectum fuissent sortita seu executioni demandata, annullaverit, nulliusque roboris aut momenti esse declaraverit, prout in praedicta constitutione pariter plenius continetur: quia tamen, ut eadem subiungebat expositio, cum dictarum militiarum regni Portugalliae personis specialiter et in communi erat dispensatum, atque per tot annorum spatium praedicta Iulii secundi dispensatio in usu et actu practico fuerat, et iuxta eam eiusquatenorem praedictarum militiarum clerici et personae omnes suam professionem emittebant, immo dictis clericis, quando ad habitum dictarum militiarum admittebantur, per magnos priores seu alios, ad quos spectabat eos habitum induere, expresse declarabatur, quod solventes dictis conventibus mediam annatam de redditibus prioratum, beneficiorum, portionum, seu quorumcumque aliorum reddituum a dictis militiis emanantium non solum in vita quaecumque bona possidere, sed etiam in morte libere de eis disponere poterant; propterea praedicta Pii V constitutio in praedictis regnorum Portugalliae militiis observata non fuit, sed dicti clerici, iuxta praedictum Iulii secundi indultum et privilegium, absque aliqua innovatione seu mutatione, per multos annos permanserunt.

§ 3. Sed cum annis elapsis, occasione testamenti a quodam clerico Ordinis Sancti Iacobi conditi, de praedicto Iulii secundi indulto controversi coeperit, et causa eorum dilecto filio Bartholomaeo de Valle Vieira, tunc dictarum militiarum generali conservatore, et iudice apostolica auctoritate deputato ageretur, ille per suam sententiam pronuntiavit dicti cle-

rici testamentum esse nullum, et praedictae militiae, aliarumque dicti regni militiarum clericos, iuxta praedictam Pii V constitutionem, nequaquam testamenta condere posse, neque de bonis suis aliquo modo disponere; a qua sententia statim fuit appellatum, illaque in secunda instantia fuit revocata. Quoniam tamen interea ex una parte ministri seu exactores dictarum militiarum a praedictis clericis militaribus de suis prioratibus, beneficiis, portionibus, praeceptoribus, praestimoniis et redditibus medias annatas, ut prius, in favorem fabricarum conventuum etiam ipsis invitis et nolentibus exigebant; ex altera vero alii earundem militiarum exactores seu exequutores bona praedictorum clericorum morientium sequestrabant, unde in dicto regno et militiis ac personis earum generalis confusio et varia quotidie oriebantur scandala et quaestiones.

§ 4. Propterea praedictus Philippus rex, earundem militiarum perpetuus administrator, re maturius considerata, et cum dilectis filiis praesidente et deputatis mensae, conscientiae et ordinum, aliisque doctis viris consultata, videlicet, dictas militiae aliter non posse conservari, quia si dicta Pii V constitutio in eisdem militiis esset observanda, dictumque Iulii secundi privilegium abrogandum, id in maximam dictarum militiarum iacturam et detrimentum vergeret; quia viri docti, quibus ipsae militiae indigent, de caetero in eis professionem emittere nolent, et praeterea non solum ipsarum militiarum conventus maiora damna recipient, quia clericorum, ut praefertur, morientium bona facile a consanguineis et domesticis, ut olim fiebat, usurpabuntur; sed quod maius est, praedicti clerici cum maximis scriptulis et salutis suae periculis morientur; ac praedictis scandalis et aliis forsitan in futurum emanan-

Philippus III Portugalliae rex Iulii II privilegium petit confirmari.

dis obviare cupiens, nobis per dilectum filium Damianum Vaz, militaris Ordinis de Avis professum, eiusdem catholicae maiestatis capellanum, ac pro eisdem militiis procuratorem in Romana Curia existentem, tam suo, quam praedictorum magnorum priorum, aliorumque priorum, vicariorum, rectorum, portionariorum, capellanorum, beneficiatorum caeterorumque clericorum in dictis militiis Domini nostri Iesu Christi, Sancti Iacobi de Spatha et Sancti Benedicti de Avis professorum nomine supplicavit, ut dictis quaestionibus, litibus et scandalis obviantes, praedictas personas circa testandi ius et modum et condiciones ad eum statum, in quo erant, quando praedicta Pii V revocatoria constitutio emanavit, reducere, dictumque Iulii secundi indultum et generalem facultatem testandi sub eisdem conditionibus approbare, et apostolica auctoritate confirmare, de benignitate apostolica dignaremur.

§ 5. Nos igitur attentis praemissis, dictarum militiarum utilitati et augmento consulere, et ipsius catholici regis votis annuere, quantum cum Domino possumus, cupientes, et exemplo pie memoriae Gregorii XIII praedecessoris nostri, (qui per suas litteras in forma brevis, sub datum Romae die sexta octobris MDLXXVI, pontificatus sui anno quarto, instante clarae memoriae Philippo Hispaniarum rege secundo, praedictam Pii quinti constitutionem moderans, personas militiarum Calatravae, Alcantarae et Sancti Iacobi de Spatha regnorum Castellae circa facultates, modos et condiciones testandi restituit et reduxit ad statum, in quo erant, antequam praedicta Pii V constitutio emanasset) adducti, cum praesertim, ut pariter accepimus, praedictae militiae Portugalliae, iuxta diversas Romanorum Pontificum concessionem, omnibus privilegiis militiis Castellae con-

cessis et concedendis perfruantur, praedictas militiae regnorum Portugalliae, videlicet Domini nostri Iesu Christi, Sancti Iacobi de Spatha et Sancti Benedicti de Avis, earumque magnos et alios priores, vicarios, capellanos, rectores, portionarios, beneficiatos et alios quoscumque clericos in dictis militiis professos, similibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et quemlibet eorum quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure, vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes; necnon dictarum Iulii et Pii praedecessorum litterarum tenores, praesentibus pro expressis habentes, eiusdem Philippi regis supplicationibus inclinati, ex voto etiam venerabilium fratrum nostrorum Camilli sanctorum Ioannis et Pauli Burghesii, Laurentii Sancti Laurentii in Pane et Perna Blanchetti, et Pompeii Sanctae Balbinae titularum presbyterorum Arrigonii nuncupatorum, Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, quibus hoc negotium examinandum et nobis referendum commisimus, indultum Iulii secundi praedictis prioribus, vicariis, capellanis, rectoribus, portionariis et beneficiatis, ac clericis dictarum militiarum concessum, ut proprium habere, et de bonis suis mobilibus et immobilibus ac semoventibus, licite tamen acquisitis, libere testari et disponere valerent (cum eadem tamen conditione, quod de redditibus prioratum, beneficiorum, praeceptoriarum, portionum seu praestimoniorum a dictis militiis emanantium, mediam annatam reddituum unius anni in favorem fabricarum conventuum, unde provenerunt, persolvant), adversus praedictam Pii V constitutionem similibus

facultatum revocatoriam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, in primum et eum in quo, ante ipsam constitutionem, erat statum, restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, ac confirmamus, approbamus et innovamus. Decernentes praedictos priores, vicarios, rectores, capellanos, portionarios, beneficiatos caeterosque clericos dictarum militiarum, et quemlibet eorum, indulto praedicti Iulii praedecessoris tui et gaudere, ac iuxta illius seriem et tenorem proprium habere, ac de bonis suis mobilibus et immobilibus ac semoventibus, licite tamen acquisitis (salva conditione praedicta solutionis mediae annatae fabricae conventus faciendae, ut praefertur) libere testari ac disponere posse, perinde ac si praedicta Pii V constitutio similium facultatum revocatoria minime emanasset, aut saltem eos non comprehenderet.

§ 6. Praesentesque litteras nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel alio quocumque defectu notari, impugnari, redargui, aut alias rescindi, infringi, vel annullari ullatenus posse, sed semper validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac praedictis prioribus, vicariis, rectoribus, capellanis, portionariis, beneficiatis caeterisque clericis dictarum militiarum plenissime suffragari; sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 7. Quocirca venerabili fratri episcopo Colimbricensi et dilectis filiis decano, et

thesaurario Ulixbonensibus per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte dictorum priorum, vicariorum, rectorum, capellanorum, portionariorum, beneficiatorum caeterorumque clericorum praedictarum militiarum fuerint requisiti, praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant auctoritate nostra eos praedictorum omnium et singulorum effectu pacifice frui et gaudere. Non permittentes dictos priores, vicarios, rectores, capellanos, portionarios, beneficiatos, caeterosque clericos praedictarum militiarum, et quemlibet eorum a quocumque desuper quomodolibet indebite molestari, perturbari vel inquietari; contradictores quoscumque, eisque auxilium, consilium, vel favorem publice vel occulte, directe seu indirecte quomodolibet praestantes, per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Non obstantibus praedicta Pii V ac recolendae memoriae Bonifacii Papae VIII, etiam praedecessoris, de una, et in concilio generali edita de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictarum militiarum etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem militiis, aut quibusvis superioribus et personis sub quibuscum-

Eiusdem exequutores designantur.

Contraria tolluntur.

que tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis et decretis, in genere vel in specie, ac alias quomodolibet etiam iteratis vicibus in contrarium praemissorum concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et ad verbum inserta mentio habenda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die XIV octobris MDC, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 14 octobris 1600, pontif. an. IX.

CCXXXVIII.

Quod causae tam civiles quam criminales intra limites civitatis, ducatus et legationis Ferrariensis motae et movendae in prima instantia coram suis iudicibus ordinariis, in alia vero quacumque instantia in civitate Ferrariensi coram iudicibus a Sancta Sede deputatis, iuxta eorum privilegia, a iudicibus urbis Romae evocari non possint, exceptis iis, in quibus Camera Apostol. actrix vel rea fuerit.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Dubia, quae ex constitutionibus nostris emergunt, nos decet opportuna declaratione removere.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

§ 1. Accepimus siquidem nonnullos litigantes civitatis et ducatus ac legationis nostrorum Ferrariensium dum vident se minus bonum ius fovere, ut colligentes diutius fatigatos delineant, causas eorum a iudicibus in civitate Ferrariensi deputatis, coram quibus pendent, avocari, et ad tribunalia seu iudices almae Urbis nostrae deduci, ipsosque iudices Ferrariae inhibitionibus impediri, eorumque manus ligari indebite procurare, idque sub variis praetextibus facere posse, non obstantibus privilegiis per nos dictis civitati et ducatu Ferrariensibus, ac dilectis filiis communitati et hominibus eiusdem civitatis concessis, iactare; sicque privilegia praedicta in dubium revocare.

§ 2. Nos itaque omnem super praemissis dubitandi materiam praecidere, nostraque privilegia praedicta illaesa conservari, nec ab aliquibus perperam interpretari satagentes, eorumdemque privilegiorum tenores et datas praesentibus pro expressis habentes, harum serie declaramus, nostrae intentionis fuisse et esse ut causae omnes, tam civiles quam criminales et mixtae inter quascumque personas, non tamen ecclesiasticas, si reae fuerint, nec Camera nostra Apostolica, sive actrix sive rea fuerit (circa cuius causas huiusmodi privilegiis sibi per Romanos Pontifices et Apostolicam Sedem concessis non intendimus praedecedere), intra limites civitatis, ducatus et legationis Ferrariensium motas et movendas, in prima instantia coram suis iudicibus ordinariis; in alia vero quacumque instantia in civitate Ferrariensi coram iudicibus a nobis destinatis, iuxta privilegiorum nostrorum seriem et tenorem, omnino cognosci, decidi et terminari, nec ab eis a quibuscumque almae Urbis iudicibus etiam causarum Curiae Camerae Apostolicae auditore, aut sacri palatii apostolici causarum auditoribus vigore quorumcum-

Causa faciendae declarationis.

Declaratio, de qua in rubrica.

Clausulae pro perpetua humore constitutionis firmitate.

Exordium.

CCXXXIX.

que privilegiorum et indulgiorum apostolicorum illis concessorum et pro tempore concedendorum, avocari ullatenus posse et debere, iudicesque civitatis Ferrariae inhibitionibus iudicum Urbis, etiam dictorum Curiae Camerae Apostolicae, ac palatii apostolici auditorum parere non teneri, neque censuris et poenis in ipsis inhibitionibus communitatis vel inflictis affici, vel aliquo modo adstringi, vel alias ne in causis coram ipsis pendentibus procedant impediri vel remorari posse.

Clausulae. § 3. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam dictos auditores, necnon eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus.

Derogatio contrarium. § 4. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac privilegiis, indulgiorum et litteris apostolicis auditoribus praedictis, et quibusvis aliis sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis clausulis et decretis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die XIV octobris MDC, pontificatus nostri anno nono.

Dat. die 14 octobris 1600, pontif. an. IX.

Donationes ab episcopis Sardiniae factae favore quarumcumque personarum et piorum locorum, non sequuta traditione et consignatione bonorum donatorum, nullae et irritae declarantur, tamquam factae in fraudem spoliatorum ecclesiis cathedralibus concessorum.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Apostolicae Sedis requirit auctoritas ut quae non minus pie, quam prudenter ab eadem Sede in favorem ecclesiarum, praesertim cathedralium et metropolitanarum, emanarunt, eadem firma perpetuo et illibata persistent.

§ 1. Sane charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus nobis nuper exponi fecit, quod licet alias felicitis recordationis Pius Papa V, praedecessor noster, supplicationibus clarae memoriae Philippi secundi Hispaniarum regis catholici, eiusdem Philippi regis genitoris, tunc inclinatus, spolia archiepiscoporum et episcoporum in regno Sardiniae, extra illud, non tamen in Italia decedentium, ac fructus, redditus et proventus metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum eiusdem regni, illarum vacatione durante, ab archiepiscopis et episcopis, quos in ecclesiis huiusmodi vacantibus succedere contingeret, auctoritate apostolica perpetuo abdicaverit, illaque dictis ecclesiis pro illarum fabrica, structura, reparatione et conservatione, ac ornamentorum et paramentorum emptione et manutentione etiam perpetuo applicaverit, ac singulis singularum ecclesiarum praedictarum presbyteris et personis per eundem Philippum regem, eiusque successores eligendis, ut spolia et fructus huiusmodi percipere, exigere

Ex Regest. in Secret. Brevium.

Provenium.

Episcoporum Sardiniae bona factusque ecclesiarum vacantium ipsis ecclesiis Pius V assentit.

et recuperare, illaque in restorationem et manutentionem, ac conservationem praedictas convertere deberent, concesserit et indulserit, et insuper, quia nonnulli iudices dicti regni in causis dictorum spoliatorum se intromittere posse praetendebant; idem praedecessor cognitionem causarum spoliatorum huiusmodi ad vicarios, Sede vacante, per capitula ecclesiarum earumdem deputatos, pro tempore spectare declaravit, prout in singulis litteris dicti praedecessoris desuper confectis plenius continetur.

Nonnulli tamen episcopi huiusmodi bona donabant suis consanguineis, etc. § 2. Nihilominus nonnulli ex dictis archiepiscopis et episcopis varias donationes inter vivos spoliatorum et fructuum huiusmodi tam in favorem consanguineorum et affinium ac aliarum personarum, quam etiam piorum et religiosorum locorum retinendo dicta bona donata usque ad ultimum vitae spiritum; aliquando vero in infirmitate constituti, dum amplius vivere non sperant, similes donationes in fraudem dictarum ecclesiarum facere consueverunt, unde sequuto obitu donatorum, variae occasione donationum huiusmodi suscitantur lites, ita ut saepius contingat, omnia spolia, seu illorum maiorem partem in huiusmodi litibus consumi, et propterea ecclesiae praedictae commodo ac beneficio dictae applicationis penitus frustratae remaneant in grave ipsarum ecclesiarum praedictarum iudicium et maximam iacturam.

Philippus rex Papae supplicat, ut ecclesiarum consuetudinem denotati. § 3. Quare dictus Philippus rex, qui etiam regni Sardiniae rex existit, ut dictarum ecclesiarum, quae, ut asseritur, de iure patronatus ipsius Philippi regis huiusmodi ex privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum, esse dignoscuntur, indemnitati consulatur, nobis humiliter supplicari fecit, quatenus in praemissis de aliquo opportuno remedio providere de benignitate apostolica dignaremur.

Bull. Rom. Vol. X.

77

§ 4. Nos singularum litterarum praedictarum, et in eis contentorum, ac inde sequutorum quorumcumque, aliorumque de necessitate exprimendorum tenores, etiam veriores, praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, litteras praedictas et in eis contenta, ac inde sequuta et sequenda quaecumque, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiciamus, ac ab omnibus, quos illae concernunt et concernere poterunt quomodolibet in futurum, perpetuo et inviolabiliter observari volumus et mandamus.

Donationesque huiusmodi factas irritas, prout in rubrica. § 5. Decernentes omnes et quascumque donationes, etiam inter vivos, vel causa mortis, promissiones, obligationes, debitorum confessiones et alias quascumque dispositiones per dictos archiepiscopos et episcopos spoliatorum, rerum, et pecuniarum, ac fructuum, reddituum, proventus, etiam sub praetextu ecclesiastici servitii, et etiam causa mercedis, aut in remunerationem servitiorum eis impensorum, seu ex quacumque alia, quantumvis pia et privilegiata causa, in favorem consanguineorum, affinium, familiarium et aliarum personarum, vel etiam piorum et religiosorum locorum, et seu collegiorum ac universitatum etiam quantumvis privilegiatorum, aut alias quomodolibet factas et pro tempore faciendas, ac etiam quascumque clausulas in se continentes, nullas, invalidas et simulatas, ac in fraudem dictae applicationis factas esse, nullius roboris vel momenti existere, nec aliquem effectum sortiri, nec ad illarum executionem deveniri posse nec debere, etiamsi tempore illarum tales archiepiscopi vel episcopi in infirmitate constituti fuerint, vel etiamsi ante infirmitatem huiusmodi, ex iusta et rationabili causa, et in casibus a iure

Clemens Pii constitutionem innovat.

permissis facta sint, nisi ipsa bona donata actualiter et cum effectu eisdemmet donatariis, saltem infra octo dierum spatium, tradita fuerint, et realiter penes ipsos remanserint, vel illas ex quacumque causa etiam custodiae, depositi, mutui, aut precario vel alio quocumque titulo seu praetextu, etiam cum clausula constituti dicti donatores detinuerint, vel apud alias personas, seu collegia, etiam procuratorio nomine donatariorum dicta bona et res donata, tradita, commendata, seu sub deposito, vel alio titulo consignata, seu tradita, seu quomodolibet occultata fuerint; ita quod, propter praemissa aut alias, exequutio applicationis et litterarum huiusmodi nullatenus impediri possit, sed illarum iudices ad earumdem litterarum totalem exequutionem devenire atque procedere debeant et teneantur.

Clausulae.

§ 6. Sicque et non alias per eosdem, et quoscumque alios iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, et dictae Sedis nuncios, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiiri debere, irritum quoque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Inhibet quomodoque in causis huiusmodi spoliarum immiserat praeter vicarias ecclesiarum.

§ 7. Districtius inhibentes in virtute sanctae obedientiae, et sub indignationis nostrae aliisque arbitrio nostro per contrafacientes eo ipso incurrendis poenis, quibuscumque iudicibus, etiam conservatoribus quancumque religionum et ordinum quantumvis exemptorum, ac quavis auctoritate et seu indulto suffultorum, ne in huiusmodi spoliarum et bonorum causis, etiam praetextu donationum, seu alio titulo vel causa se quoquo modo intronittant, nec vicarios prae-

dictos, ad quos omnimoda iurisdictio dictorum spoliarum privative quoad ipsos et alios quoscumque iudices spectare debeat, quibus et eorum cuilibet, quatenus opus sit, facultatem inhibendi praedictis et aliis quibuscumque sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis (omni et quacumque appellatione remota) harum serie concedimus, molestare, perturbare, aut inquietare, seu applicationis huiusmodi et litterarum exequutionem impedire, vel retardare audeant seu praesumant.

§ 8. Et nihilominus dilectis filiis abbati monasterii Sanctissimae Trinitatis de Sacargia, Turritanensis seu nullius dioecesis, Camaldulensis Ordinis, ac decano ecclesiae Calaritanensis et Curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, ubi et quando opus fuerit, praesentes litteras solemniter publicantes, faciant, auctoritate nostra, praemissa omnia et singula ab illis, ad quos spectat et spectabit quomodolibet in futurum, perpetuo et inviolabiliter ac firmiter observari, contradictores quoscumque, et rebelles, et seu illarum totalem et omnimodam exequutionem quovis praetextu quomodolibet impediens vel retardans, aut impediri vel retardari per se vel alium procurantes, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.